S. Val. ibid.

c. 9. ind. ep. S. Hieron.

Divitiarum iniquitatis censura.

S. Hier. in Pf. 83.

Pf. 61. v. 11. Avarorum vitia

S. Hil. ibid

Chrysost. l. 3. ad v. 11. v. 11. mon.

Divites sunt luxuriosi.

4. Reg. 5. v. 17

S. Ant. Pad. ind. 2. Ad. I. 2. v. 7. Ibid. v. 8.

Homicidij &c.

S. Aster. h. 4. avar.

Pradones Job 12. v. 5. Rup. Abb. l. 1. de Spi. S. c. 13.

Osee 2. v. 8. Ibid. v. 9.

Isaia 3. v. 14.

S. Zen. sum. de avar.

S. Val. h. 20. de au.

Gen. 48. v. 22.

S. Hier. in gloss.

S. Val. ibid.

DE AVARITIA, &c. DISCURSUS IV. 243

bites, quod Secretum peccatoris oblatæ pecunie pondus irroperit, nihil clausum constat, quod auro argentoque non patet, nihil occulte quod non pecunia indagante sit cognitum.

16. Potest & alia ratio adduci, cur divitiarum nidus & centrum sint omnium scelorum, quia qui aurum argentumque accumulans, non ob alium finem id ut plurimum facit, quam ut tanto facilius secundum desideria cordis vivere, voluptatibus & delicijs operam dare, laute in convivijs & crapulis se ingurgitare, alijs per imperia supereminere aut vindictas facere possint. Unde S. Hieronymus ait: *Vides homines maria transire, ante potentiam excubare fores, pati omnia quae seniorum conditio vix patitur, ut divitias congregent, & postquam fuerint consecuti, trahere se luxuriae & voluptatibus, & omni iniquitati.*

DISCURSUS IV. ARGUMENTUM.

Hoc vitium speciale Daemonum laqueum esse, eumque in hoc specialissime velut in suo centro subsistere, ostenditur.

THEMA.

Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem & in laqueum Diaboli. 1. ad Tim. 6. v. 9.

1. Tameñ quidem certum sit id quod Ecclesiasticus ait: *In medio laqueorum ingrediendi*, ut proinde S. Antonius Magnus, ut in ejus vita legitur, totum aërem laqueis plenum esse conspexerit, laqueis inquam, quos nobis continuo necit & intruit inimicus infernalis, qui in Scriptura spiritualia nequiti in calystribus appellantur; Verumtamen Apollolus divitiarum cupiditatem speciale Daemonum laqueum esse Timotheo discipulo suo declarat, dicens: *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem & in laqueum Diaboli*. Quis nostrum argentum & aurum, temporalisque prosperitates, quas tantopere absentes concupiscimus & in quibus habitus tantopere nobis complacemus, laqueos esse crederet? Quis non videt, quod omnes & singuli se hujus laquei nexibus magis magisque irretire desiderant, omnique studio fatigant? *Ergone, inquit Hugo de S. Victoris, laqueus Diaboli sunt divitijs hujus mundi? Haec me quam pauci sunt, qui volunt ab isto laqueo liberari & quam multi sunt, qui dolent, quod tam parvam sunt irretiti*? Super eodem quoque Apolloli textu Hugo Cardinalis scribens, admiratur idipsum, dum ait: *Quam paucos invenimus qui ab hoc laqueo liberari volunt, quam multos, qui dolent, quod parvam sibi videntur irretiti; & quantum ipsi possunt se involvere & intricare laborant*?

2. S. Anselmus autem mysterium nobis declarat, ob quod divitiarum laquei Daemonum fuerint appellatae: *Inclant in laqueo Diaboli, id est, in hoc, ut consuetudinem suggestioni Diaboli, amando divitias, quoniam amorem ille suggerit, & illaqueatur ab eo per consuetudinem iniqua passionis, & per actionem pravitatis*. Ad hoc propositum memorandum est, quod ut omnibus ex primis Genesios capitibus constat, serpens protopropetium nostrorum pravitationem, tamquam illorum illud & circumventor ad terram comedendam, indeque se nutriendum condemnatus fuerit: *Terram comedens cantibus diebus vite suae*. At vero dicit aliquis qua ratione Daemon, qui Spiritus omnivique carnis expertus erat, manducare terram poterat? Nimirum *Omnia in figura contingebant*; Deus enim illis verbis indicare voluit, omnes illos in Diaboli cibum & pabulum redigendos esse, quotquot per nimum suum ad bona terrena affectum istem bonis esse gratos & acceptos, ac homini famelico cibum optare conditus & preparatus esse solet. Unde S. Antonius de Padua ait: *De terra avaritia dicit Dominus serpens, terram comedens omnibus diebus vite suae, quia avari cibum sunt Diaboli*. Idem quoque S. Augustinus his verbis ait: *Terram comedens, id est, peccatores, quorum corda terrena cupiditate deceptis; vel clarus: cibum rursus erant peccatores terreni, quorum corda cupiditate plena sunt, quique oculos suos staterant declinare in terram*. Rupertus Abbas Tuitienfis similiter scribit: *Terram comedens non caelum, id est, non quorum conversio in caelis est, sed qui terrena sapiant, illi cibum tuus erant*.

3. Quod si igitur ij, qui avari & honorum temporalium cupidi sunt, in cibum & annonam infernalis serpentis jam ab ipso mundi exordio sunt destinati, utique per consequentiam magis necessariam inde Manji Biblioth. Tom. I.

colligere licebit avaritiam laqueum ipsius esse. Enimvero Ordinis Minorum S. Francisci Annales, & S. Bonaventura in vita S. Patriarchae sui factum aliquid referunt, unde clare deducitur, humani generis inimicum animarum praedae operam dantem hunc laqueum specialissime tendere, eumque ut tanto aptior sit ad capiendam desideratam praedam, sub colore & specie seu larva Charitatis & compassionis contegere. Dum enim S. Franciscus una cum sodali suo e Civitate Bariensi in Apulia discessisset, ingens quoddam in via publica repererunt bene factum marcipium, quod cum auro argentoque refertum a socio ejus crederetur, is sancto Patriarchae magnam fecit instantiam, licentiamque sibi ab eo dari poposuit, illud aperienti, & quid intus lateret studiosius examinandi. Sanctus autem vir Dei, utpote a Deo in hoc casu specialiter illuminatus, fraudulenti serpentis artificium & dolum subito detexit; cui tamen bonus ille Frater, genuinam in oculis pecuniam asservari arbitratus, minime acquievit, dolendumque esse dixit, quod pauperes neglecta illa pecunia defraudarentur, quae alias in locum illorum subsidium erogari potuisset. Tunc sanctus ille Patriarcha, una cum socio ut turbatum sodalis sui animum nonnihil componeret, Daemonisque fraudem perspicue magis eidem detegeret, retrogressi sunt ad locum, in quo loculos jacere viderant; factaque ab utroque oratione sanctus vir Dei socio suo ut marcipium aperiat & pervestiget, imperare cepit: *Oratione praemissa, jubet socio illum levare: reme factus frater obstupuit, diabolicam jam praesentium monstrum, propter obedientiam tamen mandatum, dubitatem abigens cordis, manum extendit ad bursum, & ecce serpens non modicus de bursa exsiliens, simulque cum ipsa subito evanescens, diabolicam deceptionem fratri monstravit*. Tunc S. Franciscus hanc sane personae suae dignam protulit sententiam: *Pecunia servis Dei, & frater, nihil aliud est, quam Diabolus, & coluber venenosus*.

4. Idem quoque S. Antonio Magno accidisse legitur, dum enim is perfectionis viam ingressus, tamquam destinatus a Deo Eremitarum Anachoretarumque Patriarcha in vastam solitudinem iter ageret, Daemon ut a via cepta eum diverteret, atque a sanctis propositis revocaret, quid fecit? vas ingens argenteum in mediam viam abiecit ut Antonius illic transiret vas illud intuens inescaretur, & velut alter Atalanta incepto cursu sifteret. Antonius autem ad dictum locum veniens viso dicto vase argenteo corporis quidem greffibus subfistit nonnihil, nequaquam vero animus ejus moram admittit per adhaesionem affectus, quia argentum intuens protinus artificium agnovit tortuosi serpentis illudque declinavit; siquidem argentum istud torvo vultu respiciens, Daemoni dixit: *Disparet una tecum argentum istud tortuose coluber, ad quae verba sumi instat evanescens disparuit*, Sanctus autem vir Dei iter suum tamquam victor gloriose profectus fuit.

5. Salvator noster apud S. Lucam de divite quoddam refert, quod quia messe quadam copiosissima graviss fuerat, adeo ut granarium ejus ingenitum frugum suarum abundantiam capere nequaquam posset, granarium pristinum demoliri, aliudque amplius & spatiosius e fundamētis erigere decreverit: *Cogitabat intra se dicens: Quid faciam, quia non habeo quod congregem fructus meos? Et dixit: Hoc faciam: Destruam horrea mea, & majora faciam*. Ubi D. Chrysostologus ait: *Interrogantis vox est; & quem prius interrogabat iste? erat in illo aliter*. Sed qua ratione id fieri poterat, ut in eo non solus ipse, sed & cum eo alter adesset? Num forte unum idemque corpus illius a duabus animabus informatur? Nequaquam, bene tamen in ejus anima Daemon infernalis quiescere & commorari poterat, qui in ipso loquebatur: *Ad ejus penetralia jam Diabolus possessor insederat, & qui intraverat in cor Fulae, memi ejus tenebat arcanum*. Sed undenam sanctus hic Doctor hoc colligere poterat? nimirum ex resolutione quam fecit, *Destruam horrea mea, hinc evidenter apparuit, qui latebat, quia a destructione incipit semper inimicus*.

6. Verumtamen vero ex quo Judae proditoris mentionem facere coepimus, quodnam desiderari poterat evidentius argumentum, ad colligendum quod Daemon laqueos suos tendat suamque sedem in avaris habeat, quam sit id quod in Juda factum esse conspiciamus? *Cum Diabolus jam misisset in cor, ut traderet eum Judas*. Diabolus enim in corde Judae jam possessionem ceperat, idque sola mediante avaritia, in qua

Annal. Wad. ann. 1221, n. 15. S. Bon. vi. S. Franc. c. 7. n. 5. Historia,

Exemplum]

In anima avari quiescit Daemon.

Luc. 12. v. 17. Ibid. v. 18. Chrys. serm. 104.

Probatur in Juda.

Job. 13. v. 22.

qua adeo erat tenaciter & profundè immerfus, ut Christus cum Dæmonem appellare non dubitaret, quia hoc vitio mediante, quæritur ita dicam, in Diabolum transformatus erat; dum enim Apostolus ait: ex vobis unus Diabolus est, de Juda locutus fuit. Et ideo S. Cyrillus Alexandrinus super illa verba: *Et post hæc cellam introiit in eam Satanas, ita scribit: In uno fixus habebat, illud solummodo volebat, quomodo pecuniam sibi pararet; non ergo ut consolatorum, sed ut cogitationum suarum Dominum in corde Diabolum retinet.*

7. Quodnam in eo mysterium latere existimatis quod Judas de venia consequenda desperans, ideoque manus sibi violentas inferre volens, scilicet non ex rupe quadam præcipitem egerit, vel ferro sibi in viscera imposito vitam ademerit, aut alio violence mortis genere usus fuerit, sed laqueo se suspendit? Drogo Hostiensis ait: *Jam diu à Christo recesserat, & avaritiæ laqueo se suspenderat, sed quod fecerat in oculo, palam omnibus tuncuit, excelsioris patris qualis supplicij modum aperuit, quia per quæ peccat, per hæc & punietur. Suspensus crepuit medius, plenus erat venter, & ruptus est uter, crepuit medius, ubi sedes erat Satana: diffusa sunt omnia viscera ejus, pecunia viscera sunt avari, illa diffunduntur, ea perduntur.*

8. D. Chrysostomus Hom. 16. in 1. ad Cor. propositionem quamdam habet, cujus veritatem quotidie experimur. Dicit enim: *An non existimatis cum avari Diabolum simul accumbere?* Fieri etenim videmus & sepius factum esse legimus, quod quando thesauri eruuntur, rebelles illi Spiritus se super illa auri congerie potestatem & dominium habere haud obscure ostendere soleant, siquidem ex omni virium conatu, thesauros illos erueret molientibus sese opponunt, excitando tempestates, ingentemque tonitruum, fulminum & turbinum excitando strepitum, ad denotandum, quam super divitiis tanta cum aviditate conquiritas obtinent, tyrannidem. In vita S. Eduardi Angliæ Regis legimus, quod cum ejus subditi propter bella, quæ Rex pater ejus contra Dacos gesserat, magnopere ab eodem patre suo gravati essent exactionibus, eorumque executiones ministri Eduardi Regis etiamnum prosequerentur; accidit quod dum pecunia illa ad certum quemdam ad hoc deputatum locum reconducta esset, sanctus hic Rex super eadem Dæmonem incubantem viderit, magnaque cum hilaritate ludos & jocos agitantes conspexit qui proinde illas deinceps à subditis exigi serio prohibuit: *Nihil sit Diabolo, inquit idem D. Chrysostomus, hominem subijci facit, ut invidandi opibus atque habendi amore superari.*

9. Enimvero ne Judam præmaturo nimis dimisisse videamur, unicum adhuc circa ipsum superest considerandum, videlicet, quod is Dæmoni adeo firmiter adstrictus fuerit, ut quasi una & eadem res cum Dæmone fuisse videatur; unde Christus, qui *sciebat quid esset in homine, ipsum Diabolum expresse nominavit: unus ex vobis Diabolus est.* D. Chrysostomus aliunde quam tenaciter Judas avaritiæ illaqueatus fuerit, considerat; nimirum quia tamen incarnata illa Sapientia omnia possibilia ad ipsum ab hoc laqueo expediendum & lucrandum media attentavit, omnis tamen ejus conatus cassus prorsus & irritus fuit; Eius namque traditionem anticipatè prævidit, imo hanc illi præserti in faciem quasi prædixit, Diabolum ipsum appellando, minatus est ei, perhumaniter & amice cum excepit, pedes ipsius non minus quam aliorum lavit, lotosque exosculatus est & detergit, sacratissimi corporis sui cibo illum proprijs manibus nutritiv, in cena panem ei condimento lapidissimo intinctum porrexit; in actuali sui traditione dulcissimum ei osculum dedit, amici nomine eum compellavit, intrinsecus in conscientia ejus erroris sui remorsum quemdam valde vehementem ei impressit, ut diceret: *Peccavi, vadens sanguinem justum; & tamen propter avaritiam, cui velut laqueo arretitus erat, nihil prorsus hæc omnia ei profuerunt.* Unde sanctus præfatus Doctor occasione sumptit salubriter nos monendi, ut hoc quasi indissolubile vinculum pro viribus semper caveamus: *Quotidie illam cum eo erat, qui non habebat, ubi caput reclinaret, & quotidie verbis & operibus instituebatur, ut non argentum non aurum, non duas tunicas habere vellet, & tamen reprimere se non poterat, quomodo igitur tu speras absque magna cura & diligenti studio conjugationem hujus morbi effugere?* Avarus enim pluris facit aurum, quam Deum, plus Dæmonem cum interesse suo, quam animam ejusque salutem æternam æstimat.

Joan. 6. v. 71. Joan. 13. v. 27. S. Cyr. Alex. l. 9. in Joan. c. 16.

Confirma- tur.

Matth. 27. v. 5. Drogo. Osi. de sac. D. pass.

Chryf. h. 16. n. 1. ad Cor.

Historia.

Chryf. h. 13. in Matth. Avari pluris aurum quam Deum æstimant.

hom. 81. in Matth.

10. S. Lucas in Actibus Apostolorum refert, quod dum S. Paulus Philippis in Macedonia moraretur, ipsi ad orationem faciendam concedenti, mulier quædam Dæmoniaca occurrit, quæ questum magnum dominis suis divinando præstabat. Cumque Paulus Dæmoni imperaret, ut e corpore illo recederet; spiritus ille quidem promptè obediens egressus est, & filiam illam liberam reliquit: At vero parentes & Dominos ejus, à quibus misera hæc puella dependebat, quid fecisse existimatis? Num forte immensas S. Paulo egerint gratias, summuque hoc beneficium cum affectu debito agnoscences Deo decantantur laudes? Nequaquam! Imo vero hi Paulum & Syllam sodalem ipsum apprehensos obtulerunt Magistratibus, ipsosque tanquam seditionis, publice quietis perturbatores, libigibus Romanis contrarios accusarunt, quas accusationes ut populus intellexit, ad eam devenit animi acerbitatem, ut Magistratus ad tumultum illum sedandum Paulum & Syllam flagellari jufferit, id quod summa cum crudelitate factum fuit, præterquam quod insuper in interiore carcere militi, pedesque eorum intra compedes ligneos adstricti fuerint. Verum dicit fortasse aliquis, numquid sanctus Paulus hujus puellæ parentes & dominos eo ipso quo à domo eorum, imo & à servis & domesticis suis Dæmonem pepulerat, magno sibi gratitudinis vinculo obstrinxerat? Cur igitur illum & socium ejus tam contumeliosè tractant? Verum quidem hoc est, idipsum tamen ab illis nequaquam agnosci potuit, quin potius magno se damno affectos esse, reputabant, quia Dæmon quo puella ista agitabatur, toti domui gratus & acceptus erat, eo quod magni illis lucri causa esset, atque ideo Apostolum inter carceris vincula & compedes tam dire tractabant, utpote qui ab hoc illos laqueo exemerat, quo liberet irretiti erant: *Quæstus magnum præstabat Dominis suis divinando; videntes autem Domini ejus, quia exivit spes questus eorum, apprehendentes Paulum & Syllam producerunt in forum; Amatorem itaque Diaboli & blande tractatur, ne occasio lucri depercat, tamen etiam totus cum eo infernus domum ingrederetur, contra vero Apostoli persecutionibus infestantur, imo & Christus ipse ad mortem traditur, quia per illos lucri tolluntur.*

11. Similem fere Historiam S. Marcus refert, qua nõ minus diserte Dæmonem suum in avaris centrum repositum habere convincitur: Dum enim Salvator noster navim, quæ vèctus fuerat, excedens regionem ingressus esset Gerasænorum, occurrit ei Dæmoniacus quidam (ubi notandum quod Dæmon speciale in avaris possessionem habet, quia in loco erat, in quo vitium istud magnopere dominabatur) qui in sepulchris continuis demorabatur, adeoque ferociebatur, ut nulla posset adeo valida catena constringi, quam non velut tenue quoddam filum in plures partes confringeret, Christumque è longinquo videns tamquam verum Dei Filium profitebatur & adorabat, Christo autè Spiritum malignum protinus à corpore hominis exire jubente, is quidem subito parere coactus fuit, civis autem & incolæ regionis illius deprecabantur eam multum, ne se expelleret extra regionem. Sed dicite fodes, & quamobrem, hi Gerasæni id tanta cum sollicitudine & precum instantia à Domino postulabant? Vultisne illius ut causam vobis exponam? causa unica eaque verissima hæc erat, quia Dæmon in illis utpote avaritiæ totaliter deditis, tamquam in naturali suo centro habitabat, imo non unus dumtaxat, sed una cum ipso integra malignorum spirituum legio miserum hoc corpus possidebat: *Legio mihi nomen est, quia multi sumus.* Quia vero in loco illo ingens immundorum animalium grex pascebatur, ideo priusquam è corpore illo excederet, facultatem sibi à Christo porcos hosce ingrediendi indulgeri postulabant, *Et concessit eis Jesus, qui confestim animalium istorum corpora ingressi eadem in mare præcipiti cursu abegerunt, ubi submersa fuerunt porcorum inibi pascentium circiter duo millia: quod cum in Civitate illa innotuisset, egressi sunt, ut de eventu certiores redderentur, & Dæmoniacum jam Christi virtute à spiritibus qui illum obsederant, liberum videntes, Dominum quidem debito cultu venerati sunt, simul tamè, ejus à finibus ipsorum excederet, enixè rogarunt: Et rogare ceperant eum, ut discederet de finibus eorum: Et rogarunt quædam mulier, quæ dicebatur Sybilicia, plena & ab infania mente procedere videbatur: Si enim ipsius admirantur miracula, si vere agnoverunt quod sanctus & procellas maris sedaret, quod in infernum absolutum habe-*

Prosecutio.

Act. 16. v. 18. Ibid. v. 19.

Avari lucri plus curant quam Deo.

Marc. 5. v. 10.

Ibid. v. 9.

Ibid. v. 17.

Ibid. v. 17.

habere.

habebat Dominium, quod ubique locorum ab infinita cingebatur multitudiue, quod evidentiâ Divinitatis sue signa dabat, cur rogabat eum ut ab illis recederet, potius universâ civitas illum junctis ad invicem virisque & precibus rogare debebat, dicendo: *Deus ne elongeris à me, Deus meus in auxilium meum respice quia ut Pl. 72. v. 27. dicitur: Ecce qui elongant se à te, peribunt.* Responsio autem ad hæc difficultatem in promptu est: quia enim se illo præfente porcos amisisse & insuper Dæmonem tot illis lucri conciliantem, ab eis abactum esse conspiciebant, potius ipsius præsentia quam lucro & interesse suo carere maluerunt, & ideo sub hac precum formâ tacite dicere voluerunt, recedat à nobis Dei Filius, & maneat Dæmon, ut hæc ratione lucri nostra nobis illa remaneant. Nam ut Euthym ait: *Id rogarunt ex timore, ne alios etiam Dæmones ab hominibus ejectos in ipsorum immiseret gregem.*

Pl. 70. v. 12.

Pl. 72. v. 27.

Euhym.

Avaritiâ potentis Dæmonis telum.

Matth. 4. v. 3. Ibid. v. 6.

Matth. 4. 9.

Hug. Card. in 1. Tim.

Sap. 14. 11.

S. Thom. ibid. Avari illaqueati.

Cajet.

Prov. 21. v. 6.

Hug. Card. ibid.

Historia tragica.

In c. 5. Ezech. Laquei Dæmonis avaritiæ.

Abalone autem vere dici potest, illum quot ex ejus vertice capilli prominebant, totidem etiam in capite suo gestasse laqueos, ex quibus in arbore quercu injus modo suspensus remansit. Nostisne aliquam hujus differentiam assignare causam? Non est alia quam hæc: Quia Capilli Abalonis laquei erant Dæmonis, quia hæcenus specialia avaritiæ fomenta præbuerant; Per quæ peccat quis, per hæc & torquetur. Etenim non obstante quod tanti Regis filius esset, nihilominus capillos suos vel comam capitis sui deorsum vendebat & in ea negotiabat: *Ponderabat capillos capitis sui divitibus siculis pondere publico.* Quid magis admirandum audiri potest, &c.

Sap. 11. 17.

2. Reg. 14. 26.

DISCURSUS V. ARGUMENTUM.

Divitiæ pondus in se habent, quo animæ in æternæ perditionis barathrum deturbantur.

THEMA.

Qui volunt divites fieri, incidunt in... desideria... nociva, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. 1. Tim. 6. v. 9.

1. **V**ita humana in Scriptura sacra mari assimilatur: *Hoc mare magnum & spatiosum, &c.* tempestates autem & procellæ quæ animæ comminantur naufragium, vitia sunt & appetitus inordinati, qui in nobis prædominantur; at vero quenam præcipue est illa procellarum hians vorago, quæ quasi inevitabiliter ad perditionem nos trahit, & periculosissime naufragari facit? Intemperantia & bonorum temporalium appetitus inordinatus: *Nam qui volunt divites fieri incidunt in tentationem & in laqueam Diaboli, & desideria multa inutilia, & nociva, quæ mergunt homines in interitum & perditionem.*

Avaritiâ mergit in interitum.

2. Ingeniosa est illa D. Ambrosij ex antiquis Poëtarum fabulis observatio, nimirum, quod Dites simul Dea fuerit divitiarum & dominium pariter obtinuerit in infernum; perque hanc fabulam irrefragabilem quamdam nobis dicit insinuari veritatem, nimirum quod divitiarum subditi, damnati pariter eo ipso sint & reprobari: Ipsum nomen confidera: *Ditem dicunt gentes infavoram Præsulem, arbirum mortis, Ditem appellas & ditem, quod nisi mortem dives inferre non noverit, cui sedes inferi sint.*

Divites reprobati.

S. Amb. 1. de Nab. c. 6.

3. D. Augustini sententia est, quam ego, nisi hujus Doctoris cujus tanta est penes Ecclesiam auctoritas genuina & indubitata doctrina esset, hoc loco inserere non audeam: *Tollite, inquit, divitiis, & infernus non erit.* Sed numquid quodvis peccatum mortale causa est quod deturbemur in infernum? Et numquid peccatorum capitalium septem sunt? Ergo non sola avaritia infernum causabit, sed etiam superbia, ira, invidia, &c. quæ igitur ratione sanctus hic Doctor asserere audeat, quod ignis infernalis ex solo divitiarum fomento & pabulo nutriatur & ardeat, adeo ut divitijs sublatis infernus futurus non sit? Verumtamen, si cuncta vitia accurate examinaverint, illa ut plurimum ex divitiarum cupiditate & avaritiæ fomentum & originem suam habere deprehenditis: *Radix omnium malorum est cupiditas;* Sicut enim sublata & radicitus evulsa arboris alicujus radice, omnes quoque ejus frondes, flores, & fructus desiciunt: Eodem quoque modo sublato affectu inordinato ad bona temporalia, animas quoque puras & immaculatas remanere deprehenditis.

Sententia gravis S. Aug. S. Aug. serm. 31. ad fra.

1. Tim. 6. v. 10.

4. Verumenimvero ut Discursus noster denuo ad verba S. Pauli Apostoli redeat, quæri hoc loco circa illa verba potest, cur sanctus Paulus de divitijs tractans potius & præcisè hæc metaphora submersionis & naufragij uti voluerit, dicendo: *Mergunt homines in interitum.* Pro cujus resolutione advertendum est, quod quando in tempestatibus maritimis periculum est submersionis aut naufragij, nauta se invicem alligare solent rei alicui quam in navi habent, maxime autem alicui tabule vel trabi, aut affixi ligneo, sperantes quod dum huic arctè alligati in superficie natant, tandem aliquando salvi ad litus maris sint perventuri: Quod si vero aliquis ferro, vel massæ aureæ, vel argenteæ firmiter se alligaverit, quæ natura sua fundum petere, nequaquam vero in aquarum superficie natare solent, is utique omni foret spe periculum evadendi frustratus, siquidem una cum illis in fundum usque demergendus foret; Ad eundem

Omnia vitia senescunt in homine sola avaritiâ juvenescit.

quoque modum hæc est: ingens avari præ cæteris peccatoribus infelicitas, quod scilicet ambitio adhaerescens honoribus, dignitatibus; luxuriosi affixi sint voluptatibus carnis, delicijs; Gulosi crapula; Iracundi vindictis; Cumque hi affectus quantumvis immo-derati sint, tandem nihilominus sive per seniles ætatis annos, sive per illarum continuum usum, sive per infirmitates, aut aliud quodvis simile accidens moderantur, vel certe totaliter deficient, cuius contrarium fit in peccato avaritiæ, utpote quæ non solum per annos quantumvis decrepiti ætatis, verum etiam per divitiarum incrementum magis semper magisque adaugetur, ac proinde etiam vicinæ mortis tempore avarum non deserit, sed æquè firmiter ei adhaerescit. Unde Hugo Cardinalis ait: *Signanter dicit: Mergunt, quia divites ad modum naufragantium, quod tenent, vix dimittant.* Et ideo sanctus Bernardinus Senensis de avaro quodam refert, quod cum morti vicinus esset, suas sibi adferri iusserit pecunias, easque cum suspensis & planetis hunc in modum fuerit allocutus: *O Denarii mei! O thesauri mei! En morior, iuvate me quæso, iuvate me; relinquant vos dilecti denarii mei? Tangebat eos, palpabat, osculabatur eos, amplexabatur eos: Lamentabatur, denarii mei, heu denarii mei: Poterat hac affectus tenaci adhaerentia alia dari major? & tamen tempestas mortis eum conquassabat: Et quis tandem finis eius fuit? Demum accepto argenteo vase, in illud quasi rabidis voribus stringens, cum Diabolo exspiravit: Ac proinde de avari vere dici potest: *Submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus.**

5. Sapienter itaque D. Chrysológus avarum quemdam monet ut affectum & cor suum non in aurum, sed in Deum collocet, eumque his verbis exhortatur: *Mente & proxime thesaurum tuum in celo, ne celestem animam demergat in terram: Id quod vel Philosophus ille gentilis intelligebat, qui in naufragij periculo constitutus, divitias suas in mare projiciens dixit: Mergo vos ne mergar: Et quidem si verum est, ut est verissimum, quod sanctus Augustinus ait: *Amor meus, pondus meum, eo feror, quocumque feror, quis non videt, quod amor & præcipue ille quo avarus in facultates suas ferur, in pondere gravior futurus sit cunctis alijs affectibus vitiosis, qui tandem ad infernale barathrum eundem secum protrahet, siquidem amor ipsius tali objecto adhaerescit, quod quavis alia materia est ponderosus, auro videlicet, de quo D. Chrysológus ait: *Avarum natura sua grave, gravius sit avaritia nimis.***

6. Observastisne aliquando mysterium, cur Deus aquas maris rubri ad instar marginum crystallinorum in altum exvererit, ut populus Israël inter utrimque erectos aquarum margines per fundum ejus siccis posset pedibus pertransire? Numquid longe celebrius miraculum futurum fuisset, si liquidum illud elementum in superficie solidasset, ut turrim super illius vorticibus gradienti populo iter præberet, quemadmodum post tot sæcula sancto Petro, sancto Francisco de Paula alijsque pluribus sanctis accidisse novimus? Cui dubio responderet, observando simul quod Israëlites priusquam ab Aegypto discederent, petierunt ab Aegyptiis vasa argentea & aenea: Ac proinde aquæ illæ eos tam immenso auri & argenti pondere, quo merguntur homines, onustos sustinere non poterant; Et porro S. Petrus tanta cum facilitate in superficie aquarum ambulasse nil mirum est, siquidem ipse prius omnium Compositolorum suorum nomine protestatus fuerat dicens: *Eccc nos reliquimus omnia, & secuti sumus te;* ideoque cum ab omni fe divitiarum pondere exonerasset, periculum submerisionis metueri non poterat. Coincidit hæc responsio cum eo quod S. Petrus Damianus ait: *Cur filij Israël in profundo maris, Petrus vero supra mare gradiunt? Quia Petrus reliquit omnia; illi auri & argenti pondere pressi ab aquis sustineri non poterant. Porro Aegyptij prout in Discursibus præcedentibus consideravimus tanta cum sollicitudine & aviditate aurum & argentum suum ab Israëlitis ablatum recuperandi, secuti sunt Pharonem, ac proinde hoc pondere aggravati submersi sunt quasi plumbum in aquis.*

7. Avis quæ caelum versus evolare contendit, id profecto facere omnino nequit, si pedibus illius pondus aliquid grave adhaerescat, imo ne quidem à terra elevare se poterit; Eodem modo, inquit D. Chrysológus: *Aurum nihil est aliud, quam terra rubra, proinde anima quæ se auro argenteoque congregando & congregando, deoravit, ab ipsa ponderibus*

Hug. Card. inc. 16. Luc.  
Historia.  
S. Bern. serm. 14. art. 4.  
Exod. 15. v. 10.  
Adhortatio.  
Chrysol. ser. 22.  
Serm. 29.  
Avari submerguntur quasi plumbum.  
Juxta Exod. 3. v. 22.  
Matth. 19. v. 27.  
S. P. Dam. ser. de S. Petro.  
Similiudo.  
Chrysol. ser. 2. de ver. 1. a.

fuit depressa, ad inferiorem locum in æternum crucianda deoravit.

8. Nescio an umquam ad hanc questionem animum vestrum intenderit, quinam videlicet ex tota humani generis massa, quæ ad innumeratos usque milliones hominum pertinget, primus reprobus fuerit, qui præcipitatus est ad infernum? Utique non perjurus aliquis, non adulter, non idololatra, non denique superbus, sed avarus aliquis, qui statuerat oculos suos declinare in terram. Cain etenim primus reprobus fuit, & pariter primus fuit qui edificavit civitatem, ut tanto se firmius in terra stabiliret, de celo nihil aut parum sollicitus. Unde sanctus Gregorius ait: *Ipse qui primus in terra fundamentum posuit, à soliditate celestis patriæ alienus fuit;* Ambo quidem fratres Cain & Abel. Deo sacrificia obtulerunt, cum hoc tamen eventus inde secuti discrimine, quod respexit Dominus ad Abel & ad mœnera ejus, ad Cain vero & ad mœnera illius non respexit. Scitificè discriminis hujus causam? Nonnulli ideo Deum ad Cain non respexisse ajunt, quia nimirum is diu nimis sacrificium istud negligenter distulerat, unde Scriptura ait: *Factum est autem post multos dies, ut offerret Cain. Sanctus Ambrosius autem pulchre advertit Abelum de grege suo sacrificasse, Cainum vero non item, sed tantum de fructibus terræ obtulisse sacrificium; Animalia autem quæ respirant, tantum terreni non habent, quantum fructus terrestris, unde & sacer textus ait: *Erat Cain agricola, id est, ut Glossa Interlinearis exponit, terrenis incubens;* neque enim ipse in aliud æque intentus erat, quam ut se in bonis hisce terrenis æternaret, & locupletem efficeret, ideoque oblatio ejus repudiata fuit. Unde sanctus Judas Apóstolus ait: *Vix illis qui in via Cain abierunt, & errore Balaam mercede effusi sunt;* Quibus verbis perspicue hoc cupiditatis & avaritiæ vitium redarguit. Imo Cain terrenis rebus adeo addictus, ut cum ei Deus diceret, *Vagus & profugus eris super terram,* ipse mox responderit: *Eccc ejus me hodie à facie terræ & à facie tua abscondit,* quasi dicere vellet, ex quo deinceps in terra quietus & contentus futurus non sum, simul etiam ex nunc celo & celestibus bonis renuntio, ecce abscondit à facie tua, Fecit proinde quod puer aliquis male contentus facere solet, cui si pomum auferatur ne damnum inferat, panem quoque protinus à se abicere solet, qui ipse in vita nutrimentum datus fuerat; ita enim & hic reprobus fecit, quasi dicere voluisset, siquidem tu me pacificæ terræ possessione destituis, ego pariter Paradiso renuntio; neque enim miser hic homo agnoscere poterat, quod hoc, quod est miserabilem illum in terra afflicere: *Vagus & profugus eris super terram,* singulari quodam esset opus divinæ providentiæ & pietatis, eo solum respiciens, ut is se emendaret, & ad penitentiam respiceret.*

9. Certum est quod *ly. 2. in* Sacra Scriptura æternæ sit damnationis comminatio; Hac autem dictione Spiritus Sanctus de divitibus loquens frequentissimè utitur. Sic in Amos dicitur: *Vix qui opalem estis;* Et in Habacuc: *Vix ei qui multiplicat non sua;* *Uspice quoque & aggravat contra se desum latum;* Denique apud S. Lucam Christus Redemptor noster ipse dicit: *Vix vobis divitibus, vix vobis qui saturati estis.* Apud Michæam quoque Spiritus Sanctus dicit, quod ubi fuit thesauri, ibi quoque ignis ardeat, sique haud dubie non alius, quam infernalis: *Adhuc ignis in domo impij, thesauri iniquitatis, . . . In quibus divites ejus repleti sunt iniquitate.* Superius quoque in Discursu primo diximus, venas in quibus aurum & argentum later pretiosissimum inferno valde esse conterminas, ut proinde flossores auri vel argentifodinas ingredientes vivi in abyssum usque terræ descendere videantur; Et ideo D. Chrysológus de verbis Redemptoris, quibus S. Mattheum in sui sequelam invitabat, nimirum *sequere me,* scribens unumquemque avarum in persona Salvatoris ita monet: *Me sequere de superis ad superna tendentem, & non aurum de inferis ad inferna mergentem.* Diximus pariter, quod si præcipue ad aurifodinas pro auro effodiendo destinari soleant, qui mortis rei ad finem sunt condemnati, ad denotandum, quod metallum istud potissimum sit damnationis, sicutque æternæ instrumentum.

10. D. Petrus Chrysológus in hujus metalli damnis explicandis singularissimus est. Et quidem in alio quodam sermone ingeniosè non minus, quam ad præsens propositum aptè & utiliter considerans quod Dæmon facta Christo omnium regnorum mundi hujus pollicitatione: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me,* turpem & constantem ad eodem Redemptore nostro

Cain repro. bat. qui in. mium terre. nis inhiabat.  
Juxta 2. 16. v. 11.  
S. Greg. 1. 1. mor. cap. 3.  
Gen. 4. v. 4. Ibid. v. 5.  
S. Ambr. 1. de Cain & Abel. c. 10.  
El. int. in Gen.  
Jud. 11.  
Gen. 4. v. 12. Ibid. v. 14.  
Damnationis causa divitiæ.  
Amos 6. 1. Hab. 2. v. 6.  
Luc. 6. v. 24. 25.  
Mich. 6. v. 10. Ibid. v. 12.  
Matth. 9. v. 9.  
Chrysol. ser. 29.  
Serm. 17. Divitiæ deiciunt.  
Matth. 4. v. 9.

nostro passus repulsam, paulò post in Dæmoniacò illo, qui in sepulchris morabatur, eidem occurrere non erubuit: Unde Sanctus hic Doctor interrogare dicens: *Quid est tibi Diabole, quod trina tentatione provocabas ad lasciviam quem promissione regni, ut te adoraret, subditus ambiebas, nunc tremens & miserandus prolaberis? & advar? Ecce qui honores omnes regni promittit, & gloria, habitare fetidissimè corruptione cadacere reperitur in tumulis? Sic, sic iste decipit cum promittit, ut ad inferna secum protrahat, cum de superis se consolans fallax promissione illud.* Quodnam vero in eo putatis latere myterium, quod in sepulchris Dæmon domicilium suum fixerit, & non potius in Alpium cacuminibus, vel densis sylvis, aut alijs locis fumilibus horridioribus magisque asperis. Spiritus sanctus in Sanct. Job ait: *Quasi effodiens thesaurum Gradienteque vehementer cum invenerit sepulchrum;* Ubi S. Gregorius ait: *Antiqui suos mortuos cum divitijs obverant, inde qui thesaurum quarit, gaudet, cum sepulchrum invenit.* Quid igitur mirum, quod Dæmon in sepulchris ubi aurum est, & ubi mors simul triumphat, domicilium suum fixerit?

11. In S. Marco de Dæmoniacò illo legimus: *Semper die ac nocte in monumentis & in montibus erat;* Dæmones enim thesaurorum custodiæ assistunt, eo quod ad animarum damnationem illi abuti soleat. S. Petrus quoque Simoni Mago dixit: *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* Similiter quidam de triginta denarijs argenteis actum fuit, pro quibus pretiosissimus Christi sanguis & vita vendita fuit? Adhibiti sunt in emptionem sepulture ejusdam, sive in agrum comparandum, qui sepulture peregrinorum deserviebat, ut per hoc indicaretur nobis, fructum avaritiæ mortem esse. Unde S. Valerianus ait: *Ecce quid fructus habet cupiditas, pecunia damnationis ad comparationem sepulture reposita, hoc est fructus deputata: intelligite, in quo statu sit culpa cupiditatis, cum in damnationem venerit pretium redemptionis.*

12. Christus Redemptor noster alias quidem barathri perditionis sub titulo seu nomine gehennæ mentionem fecerat, quæ vallis quadam erat horrida, in qua ad idoli Moloch honorem ignis perpetim ardebat, cui illi qui idolo hujus devoti erant, eidem filios suos sacrificabant, eodem in igne illos vivos comburendo: Verumtamen sub hoc titulo pœnam infernalium atrocitatem minimè sufficienter satis expresserat, ac proinde alia quadam vice dum ad populum verbum faceret, clariorem, magisque distinctam pœnam infernalium notitiam nobis dare volens, eandem damnationum abyllum proprio suo nomine infernum appellavit, scd qua occasione id factum fuisse existimatis? Num forte occasione alicujus blasphemias evenientis? Vel ut nobis supplicium ob oculos poneret alicujus detractoris, vel parricide, vel sacrilegi ejusdam? Nequaquam, sed occasione tali qua de divite quodam avaro loquebatur, quem corpore pariter & anima tenus dicebat sepultum fuisse in inferno: *Mortuus esse dicit, & sepultus esse in inferno:* quia ut superius diximus, tuncmeti omnes quoque alij peccatores igne illo cruciuntur, avarus tamen in eodem sepultus esse dicitur, non tam ideo quod avaritia huic barathro assimiletur, quam quia cum omnes alij peccatores aliquid à peccatis suis respiciendi remedium habeant, avarus tamen à cupiditate sua etiam in senectute, imo & in morte sua difficillime divellitur.

13. Sanctus Gregorius illum Jeremie textum: *Ollam succensam ego video, & factum ejus à facie Aquilonis;* Nobis in memoriam revocans, ita scribit: *Olla succensa est cor humanum secularium carorum ardoribus, desideriorumque anxietatibus fervens, quæ à facie Aquilonis succenditur, id est, Diaboli suggestionibus inflammatur: ipse enim vocari nomine Aquilonis solet, qui dicit: *Sedebo in lateribus Aquilonis.* Verumtamen per ollam hanc accensam, ignem quoque infernalem intelligere possumus, qui partes Aquilonares respicere dicitur, quia supplicium quoddam est, ijs qui auri argenteive cupidi sunt, specialissime destinatum & preparatum, siquidem teste Jobo: *Ab Aquilone aurum venit.**

14. Sanctus Augustinus avarum barathro perditionis similem esse dicit, dum ait: *Avarus est inferno eff similit, infernus enim quantoscumque decoraverit, nunquam dicit, satis est: sic et si omnes thesauri confluxerint in aurum, nunquam satietur.*

15. Divus Chrysológus rationem assignat, cur

de salute animæ alicujus avari nulla spes concipi possit; Dicit enim: *Cum alijs dare jussi aliena vapianus, spes quam quæso nobis salutis spes est? si quod non alacris Chrysol. 6. h. esturientem pueris, quam veniam mereris si vestitum 13. de avar. etiam excusit.*

16. Virginibus fatuis ante faciem clausum est cœli ostium, dictumque est illis: *Nescio vos,* unde inquit idem D. Chrysológus; *Hic quippe est amor ille terminus, quæ lampades stultarum Virginum extinxit.* Chrysol. 6. 9. Enimvero pessimum hac in re est, quod venenum illud quod æternam animæ mortem conciliat, etiam cum singulari gustu & voluptate potetur: *Venenum quæ sumere non potest,* inquit sanctus Augustinus, *nisi fuerit alieni dulcedini copulation: sed commixtam dulcedini facilliter sumitur: Sic enim qui recipit, mortis, sic qui divitias amat, dulcedinem videtur gustare.* At vero, inquit alibi idem S. Doctor, *quæ est ista rogo animarum infans, acquirere aurum, & perdere caelum?* At vero præ cæteris Sanctus Valerianus efficacius tot hominum avarorum decetatur stultitiam, qui se locupletando tot labores subeunt; ut eant in Infernum, suisque hæredibus divitias, omnisque generis commoditates vitæ hujus congregent: *Derelinquitur,* inquit, *amphata possessio, & quamvis sit in abvitiis possessio, transmissa, testimonium tamen tui scelus servatura; apud alium facultatum tuarum pompa resedit, & tecum parva migravit, stultitia genus est, alijs fecisse lacrum & sibi parasse supplicium.*

DISCURSUS VI.  
ARGUMENTUM.

Hujus vitæ prosperitates ut plurimum scopuli sunt, ad quos allidentes animæ in profundum usque Inferni naufragantur, Et si quæ in hac vita concedantur delicia & gaudia, tormentis compendantur æternis in vita altera.

T H E M A.

*Recordare, quia recepisti bona in vita tua, & Lazarus similiter mala, nunc autem hic consolatur, tu vero cruciarius.* Luc. c. 16. v. 25.

1. **I**N hac divitis Epulonis parabola, prout S. Ambrosius, S. Bonaventura & alij Patres existimant, Salvator noster, qui eam ore suo proposuit, nobis insinuat esse voluit, quod prosperitas bonorum fortunæ, quæ homo aliquis in præferti vita gaudet, scopulus ei sit, ad quem anima ejus allisa in profundum usque Inferni infelicissimè naufragatur; Atque ideo Salvator noster: Abrahamum primum omnium creditum Parrem, ita hunc divitem Epulonem alloquentem introducit, *Recordare quia recepisti bona in vita tua, dehinc lamentari quod in alia vita crucieris.*

2. Sanctus Bernardus medium se inter divitem in pœnis hærentem & Abrahamum constituit, interrogat: *Hæcine cruciatum causa tota, quod in hoc seculo bona recepisti? Ita planè: neque enim ad hoc nos de Paradiso voluptatis amittet, sed divina ejecisse videtur, ut sibi hic Paradisum adventum humana pararet. Quæ verba certè, si attentius considerentur, terrore plenissima sunt: *Hæcine cruciatum causa tota;* Et tamen verissima sunt, & ratio est, quia bona fortuna est veluti vinum quoddam forte & generosum, cujus fumi caput statim petunt, judicium & rationem pervertunt, atque à vera & recta timoris & legis Dei via aberrare faciunt; Unde idem mellissimus Bernardus alibi inquit: *O seculum nequam, quod solos tuos sic soles beare amicos, Dei facis inimicos.**

3. Urias Bethsabee conjux & maritus tamquam gregarius quidam miles præter lanceam & ensim privatum & proprium, nihil gubernandum habebat; & tamen idem a Davide Rege in curia ejus regia summa cum honorificentia exceptus fuit; *Secutusque est eum cibus regius;* cui proinde hos favores & mûnera regia quilibet commilitonum facile invidere potuisset: Verumtamen omnia hæc regij favoris & benevolentie argumenta, vicinæ mortis ejus indicia erant; siquidem David omnes hos ei exhibens honores, honori & vitæ ejus strebat insidias: Eodem prorvs modo cum multis prosperissime degentibus, mundus procedit, dum in hac vita illos exaltat, locupletat, omnibusque desiderabilibus gaudijs & cupelijs adauget.

4. S. Bernardus similitudinem quamdam à fulgore petitam adducit, quod quidem ad primum sui ortum coruscet & splendet, paulo post tamen tumultuosum

Math. 25. v. 12.  
Chrysol. 6. 9. in Math.  
S. Aug. ser. 31. ad frat.  
Ser. 25. de ver. Dom.  
S. Val. ho. cit.  
S. Bern. in decl. ecc. nos vel. om.  
Epist. 107.  
2. Reg. 11. v. 8.  
S. Bern. in f. 5. de 2. Quod. 1. 3. c. 3.

tuofum & formidabile tonitru producit: sicut fulgur tonitrua portat, ita prosperus supplicia sempiterna præcipiat.

5. Animæ prædestinatæ Christi, non verò mundi cibo nutriuntur; Equus autem est hic Christi cibus? *Meus cibus est*, inquit Salvator, *ut faciam voluntatem ejus qui misit me*, id est, ut patiar, ærumnas, misérias & angustias plurimas sustineam. *In capite libri scriptum est de me, Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus voluit, &c.* Pond' esca mundi, similis est illis, quæ piscibus, ut capiuntur, in aquas projici solent; Eadem quoque similitudine Sanctus Augustinus utitur, ad demonstrandum quod hujus sæculi prosperitates non invidiam mereantur, sed ingentem compassionem: *Noti gaudere*, inquit, *ad piscem, qui adhuc in esca sua exultat, nondum retraxit hamum piscator.* Videmus quotidie quod dum à piscatore vermiculus aut alius gratus cibus in aquas cum hamo projicitur, omnes certatim accurrant, illum alijs præcipiant, illique qui eum una cum hamo deglutivit, alij quasi invideant, sed immerito, cum potius eidem conipati suo modo deberent, quia *nondum retraxit hamum piscator*, quem ubi retraxerit, cibus ille causabit, ut paulo post ex suo, cui innatabat, elemento extrahatur agonizans, moxque torrendus vel affandus superimponatur carbonibus: Idem quoque multis accidit, qui in hac præfenti vita pinguis hereditatis opulentiæ, vel insignis fortunæ, vel dignitatum, Dominiorum, deliciarum, voluptatum, aliarumque prosperitatum temporalium bolis, juxta cordis sui votum impinguantur, sed caveant sibi tales; *Nondum retraxit hamum piscator*; Ipsi hamum quem unâ cum cibo deglutiant intra fauces suas habent, nec tamen id advertunt, id quod præcipuum & manifestum est æternæ reprobationis suæ indicium: *recordare quia recepisti bona in vita tua*, sed quamnam hinc nascitur consequentia? *hæc cruciatum causa tota*; Etenim in hac vita gaudere, ad ignem infernalem hominem condemnat: *sicut pisces capiuntur hamo*, inquit Sapiens, *& sicut aves laqueo comprehenduntur, sic capiuntur homines in tempore malo, cum eis exemplo superaverint* interitus; aves enim lætæ profus hinc inde circumvolant, dum esca sub laqueo vel reti recondita sese nutriunt: pisces pariter festivi in aquis circumnatant, sicut hamum una cum injecta aquis esca deglutisse ignorant, & tanto facilius ambo morti in prædam cedunt: Idem quoque multis in hac vita accidit, qui in hac vita felicissime vivunt, quando enim se sibi in hoc mundo verum quemdam stabilivisse Paradisum credunt, quando in prosperissimo humanæ felicitatis statu degunt, rota fortunæ protinus eversa circumvolvitur, Sol ad Occasum vergit, ipsique ad Infernum ex improviso aguntur præcipites.

6. Judas cupidissimus, & totus quantus avaritiæ immerfus erat, & ne ex defectu pecuniæ occasionem haberet prævaricandi incarnata sapientia ipsum ætarium Apostolicum sine ulla rationum reddendarum obligatione in suo arbitrio habere voluit, imò & in cena cupidissimos illi bolos degustandos porrexit: *Qui intrinsecus nocent manum in paropside; Cui ego intrinsecus panem porrexero, &c.* Sed quis tandem vitæ ejus finis fuit? *Suspensus crepitæ medius.*

7. Plutarchus in vita Cleomenis, apud Reges Ægyptios in more positum fuisse scribit, quod quotiescumque alicui missum aliquem seu ferculum regium mitterebant, is talis infra biduum infallibiliter in patibulo suspendendus fuerit; Et quidem hæc consuetudo laetum reis ad mortem condemnatis vel condemnandis instaurandi convivium, nostris quoque temporibus etiamnum usitata est, & fortè suam ex sequenti Sapientis consilio trahit originem: Dicit enim: *Dare, siceram marentibus, & vinum his, qui amaro sunt animo.*

8. Opportunè hic in memoriam ab unoquoque revocari poterit, sublimis ille status Aman ab Assuero Rege magnopere dilecti; Idem enim Regni Satrapæ & Principes omnes obsequabantur & assurgebant ubique; inexhaustos sibi congregaverat thesauros, numerosa gaudebat sobole, futura dignitatum divitiarumque suarum hæredes omnibusque quæ ad felicitatem temporalem optari poterant, ubique affluabat; Unde Salvianus ait: *Ampla & locuples facultas partitionem inferre dicitur; refugienda est itaque ampla possessio, ne sequatur profunda perditio.*

9. Loth in divisione illa, quam cum Abraha cognato suo pactus est, regiones sibi Pentapolitanas elegit, eo quod instar delictiosissimi ejusdem Paradisi fertiles erant; Deus autem super territorij illius Civitates ignem de celo depluit, qui certè quoddam erat Ignis infernalis illis indens vitæ humanæ navicula in profundum usque Inferni naufragatur. Unde Salvianus ait: *Ampla & locuples facultas partitionem inferre dicitur; refugienda est itaque ampla possessio, ne sequatur profunda perditio.*

10. Apud Ezechielem Deus se vindicativæ justitiæ suæ sensum contra eos qui à Divina ejus gratiâ recessuri sunt, evaginaturum esse his verbis comminatur: *Sed & si conversus justus à justitia sua fuerit, & fecerit iniquitatem, ponam offensivalem coram eo, ipse morietur.* Circa quæ verba querendum venit, qualem sit illud supplicij genus, aut verò quodnam sit illud offendiculum vel lapis offensivæ, quem se in via coniecturum esse dicit, ut corruat, & moriatur? Vatablus & Rabbi David legunt: *Prosperari eum faciam in divitijs, ac in omnibus vijs suis in hoc sæculo*; Unde patet quod hoc, quod est in præfenti vita in cunctis actionibus & consilijs suis prosperum & felicem esse, scopulus quidam sit, ad quam allidens vitæ humanæ navicula in profundum usque Inferni naufragatur. Unde Salvianus ait: *Ampla & locuples facultas partitionem inferre dicitur; refugienda est itaque ampla possessio, ne sequatur profunda perditio.*

11. Loth in divisione illa, quam cum Abraha cognato suo pactus est, regiones sibi Pentapolitanas elegit, eo quod instar delictiosissimi ejusdem Paradisi fertiles erant; Deus autem super territorij illius Civitates ignem de celo depluit, qui certè quoddam erat Ignis infernalis illis indens vitæ humanæ navicula in profundum usque Inferni naufragatur. Unde Salvianus ait: *Ampla & locuples facultas partitionem inferre dicitur; refugienda est itaque ampla possessio, ne sequatur profunda perditio.*

9. Israëlitarum populus quondam carnes à Deo poposcit, ut saturari posset, sed carnes non ovillas aut bubulas, siquidem ingentes ovium greges, boumque armenta plurima ex Ægypto secum eduxerat; Unde qui de tribu Juda & Gad ortundi erant, facultatem sibi concedi petebant eis Jordanem in terris, Jazer & Galaad manendi eo quod terræ ista piscuorum fertilitatimæ erant, ut greges & armenta sua nutrire & pascere possent, adeoque non carnes bubulas aut ovillas, quibus abundabant, & quas fastidire cœperant, sed carnes delicatiores diversarum volucrum sibi ministrari petebant, has enim præ nimia lassitudine sibi per propriam industriam minimè acupari poterant; tandem verò intentum suum assequentes, in tanta copia & multitudine, tantaque cum facilitate obtinuerunt coturnices, ut ær præ nimia coturnicum copia & multitudine offuscari videretur, eademque pro libito suo five magnas, five parvas manibus suis prehendere possent: *Ascendens coturnix cooperuit castram, Ex omni parte castrorum per circuitum volabant que in aere duobus cubitis altitudine super terram, Surgens ergo populus toto die illo & nocte ac die altero congregavit coturnicem, qui parum decem coros, & sicceverunt eos per gyrum castrorum.* Sed quid tandem accidit? *Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat hujusmodi cibus, & ecce furore Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis, Vocatusque est ille locus, Sepulchra concupiscentiæ, ibi enim sepeliverunt populum, qui desideraverat.* Hujus quoque historię Psalmista meminit, facta tamen prius multorum beneficiorum eidem populo collatorum, mentione: *Et mandavi nubibus desuper, & janas celi aperui, Et pluit illis manna ad manducandum, & panem caeli dedit eis; Panem Angelorum manducavit homo, cibaria misit eis in abundantia; Quid igitur insuper desiderare poterant? Carnes desiderabant, easque non vulgares, sed lautissimas, delicatissimas: *Transiit igitur Asifram de celo & induxit in virtute sua Africam, Et pluit super eos, sicut palteverem carnes, & sicut arenam maris volatilia pennata; & ceciderunt in medio castrorum eorum circa tabernacula eorum, & manducaverunt, & saturati sunt nimis, non sunt fraudati à desiderio suo.* At verò perfectum hoc desideriorum ipsorum complementum, mox subsecuturi supplicij ipsorum præludium quoddam fuit; Unde sequitur: *Adhuc esca eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos, & occidit pingues eorum & electos Israël impedivit, id est, preces & orationes electorum in Israhel submovit, ne se pro impetranda ipsius venia apud Deum interponerent, hacque ratione Deus illos majori cum rigore & severitate castigare posset.**

10. Apud Ezechielem Deus se vindicativæ justitiæ suæ sensum contra eos qui à Divina ejus gratiâ recessuri sunt, evaginaturum esse his verbis comminatur: *Sed & si conversus justus à justitia sua fuerit, & fecerit iniquitatem, ponam offensivalem coram eo, ipse morietur.* Circa quæ verba querendum venit, qualem sit illud supplicij genus, aut verò quodnam sit illud offendiculum vel lapis offensivæ, quem se in via coniecturum esse dicit, ut corruat, & moriatur? Vatablus & Rabbi David legunt: *Prosperari eum faciam in divitijs, ac in omnibus vijs suis in hoc sæculo*; Unde patet quod hoc, quod est in præfenti vita in cunctis actionibus & consilijs suis prosperum & felicem esse, scopulus quidam sit, ad quam allidens vitæ humanæ navicula in profundum usque Inferni naufragatur. Unde Salvianus ait: *Ampla & locuples facultas partitionem inferre dicitur; refugienda est itaque ampla possessio, ne sequatur profunda perditio.*

11. Loth in divisione illa, quam cum Abraha cognato suo pactus est, regiones sibi Pentapolitanas elegit, eo quod instar delictiosissimi ejusdem Paradisi fertiles erant; Deus autem super territorij illius Civitates ignem de celo depluit, qui certè quoddam erat Ignis infernalis illis indens vitæ humanæ navicula in profundum usque Inferni naufragatur. Unde Salvianus ait: *Ampla & locuples facultas partitionem inferre dicitur; refugienda est itaque ampla possessio, ne sequatur profunda perditio.*

12. Porro quam sit lata via, quæ ad infernum nos conducit, Sanctus Bernardus his verbis optime considerat: *Spaviosa, inquit, est via que ducit ad perditionem, per hanc enim abundantiam deliciarum in bonis deficiunt, & in malis proficiunt multi & defectum bonorum ipsa regum naturæ fruunt, nam ad avaritatem non venit nimia fructuositatis fructuum, & ponorum segetem etiam nimia pinguedo destruit.*

13. Hi qui navigationis maritimæ artem callent, dicere solent, quod in dulcibus lacuum & fluminum aquis longè periculiosior sit navigatio, quàm in undis salis & amaris, quia hæc navigiorum pondera folidius sustinent, ventisque & obortis procellis validius resistunt: Eodem quoque modo dicere possumus, quod qui in mari præfenti vitæ inter adverbâ, luctantur, vitijs & tentationibus infernalibus magis resistant, atque ad æternæ beatitudinis litora facilius securusque appellant; Unde Salvator noster ait: *Beati qui persecutionem patientur; Beati qui lugent, Beati pauperes;* At verò de animabus, quæ in prosperitatum terrenarum dulcibus aquis navigant, non est eadem ratio; Et idè de illis Salvator noster ait: *Ne cum benedixerint vobis homines: numquam verò nec usquam legitur: Beati divites, nam ut Sanctus Bernardus ait: *Difficile est, imò impossibile, ad præfentibus qui fruuntur bonis & fructibus, ut hic memorem & illic ventrem impleat, ut de delicijs transeat ad delicias, & in celo & in terra gloriosus appareat.**

14. Dives ille Epulo in aquis dulcibus navigabat, nam ex luxibus quibus indulgebat, in excessivarum divitiarum ejus notitiam facile devenire licet: *Induebatur purpurâ & bysso, & epulabatur quotidie splendide; mendicus verò Lazarus inter salis & amaras mendicitatis & ulcerum suorum undas fluctuabat, ulceribus plenus; & ne quidem de micis quæ canibus copiosissimè dabatur, famem suam mitigare poterat; uter verò ex his duobus ad portum pervenit veræ beatitudinis? *Fastum est ut moreretur mendicus, & portaretur ad Angelis in sinum Abrahæ; mortuus est dives, & sepultus est in inferno.* Ecce tibi qualem vitæ hujus prosperitas terminum assequi solet.*

15. Nautæ maritimi unanimiter asserunt maris summam tranquillitatem imminentes tempestates infallibile esse indicium. De Sancto Ambrosio legitur, quod cum Mediolano hæc Romam proficiscens ad domum quamdam hospitij causâ accesserit, in qua Paterfamilias se necesse iactabat, quidnam tribulatio aut adversitas esset, quod Sanctus Præful audiens ad conites itineris sui conversus dixit: *Properè hinc discedamus, ne Divina vindicta nos hic obruat, Deus enim non moratur in hisce adibus; Cumque Episcopos vix pedem suum inde extulisset, Domus tota mox corruit, omnesque domus incolas sub ejus ruinis miserè sepelivit.*

16. Qualia existimatis ligna illa futura esse, quæ in igne infernali perpetuo ardebunt? Quod si Sancto Joanni Apostolo fidem adhibere volumus, ea non sunt alia, quam vitæ hujus præfentis delictæ & gaudia; Dum enim de Babylonica illa meretricie tractat, quæ in poculo seu calice aureo voluptatum, thesaurorum, aliorumque hujus vitæ bonorum dulcedinem libandam porrigebat, ita ait: *In poculo quamviscait, misere illi duplum, Quamvis glorificavit se & in delicijs fuit, tantum dante illi tormentum & luctum.* Et quidem fit intelligere cupiat, quam sit verum quod magis timenda sit maris vitæ hujus tranquillitas & prosperitas, quam impetiosa tempestas, audite hæc de re loquentem Sanctum Augustinum: *Mundus iste periculiosior est blandus, quam molestus, & magis cavendus, cum se illicitè dilige, quam cum aspernet, cogitque contrariis.* Job de viro qui placido

& tranquillo hujus vitæ mari fruebatur, agens, ita scribit: *Quare ergo impij vivunt; sibi levati sunt, contrariisque divitijs? Semen eorum permanet coram eis, propinquorum verba & nepotum in conspectu eorum, Domus eorum securæ sunt & pacatæ, & non est vinga Dei super illos; Bos eorum concepit, & non abortivit; vacca peperit, & non est privata facta suo, Egrediantur quasi greges parvuli eorum, & infantes eorum exultant lusuibus, Tenent tympanum & cytharam, & gaudent ad sonitum Organi. Quis verò tandem omnium harum prosperitatum finis fuit: *Ducant in bonis dies suos, & in peneo ad Infernum descendant.* Verum quidem est, quod ut suo loco probabimus, bona quoque temporalia auxilio & subsidio esse possunt ad acquirendam æternam salutem, cum in hunc præcipue finem à Deo nobis concedantur, ut ei illis mediandibus studiosè deferviant; verumtamen terribilis valde est illa Sancti Gregorii sententia, qua animos nostros suspensos & incertos tenet, an data nobis sint ad salutem an verò ad æternam damnationem: *Admonendi sunt igitur, qui in hoc mundo prosperant, ut solerè considerent, quia præfentis vitæ prosperitas aliquando videtur ad infernum plentius ducere, aliquando verò ut in inferno plentius damnet.**

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

Divites communiter proclives sunt ad vitia; & quia terrenorum bonorum abundantia, nidus est omnis peccati, idè inter divicias innocentiam conservare difficilissimum est.

T H E M A.

Fili, ne in multis sint altus tui: & si dives fueris, non eris immunitus à delicto. Eccles. 10. 10.

1. **E**ccelesiasticus propositionem hanc, quod scilicet divitiæ innocentiam non compatiuntur, dudum ante à Sapiente dixerat, siquidem is in Paralipolis suis dixerat: *Qui autem sustinuit divitiarum, non erit innocens.* Interpretes Græci hunc Ecclesiastici textum legens, non dicit: *Si dives fueris, sed si multiplicaveris.* Unde Sanctus Gregorius nos monet, dicens: *Profectò qui augere opes ambit, vitare peccatum non negligit, & move acutum caput, cum etiam terrenarum rerum avidè conspiciat, quo stranguentur, peccati laqueum non agnoscit.*

2. Sanctus ac regius Propheta David de hominibus, omnigena vitiorum pice infectis loquens ait: *Ideo tenui eos superbia, operi sunt iniquitate & impietate sua; Cognoverunt, & locati sunt nequitiam, iniquitatem in excessu locati sunt; Posuerunt in Calam os suam.* At verò undenam hac impietas, atque ad omnia iniquitatis genera dilatata & extensa malitia derivatur? *Prodit quasi ex adipe, id est, ut Hugo Cardinalis ait: ex abundantia iniquitas eorum, qui etiam ex hac radice multa pessima pullularè germina probat, simulque eadem enumerat, quæ sunt primo superbia Proverb. 8. opes superbia. Secundo Oblivio Dei juxta illud Osee 13, adimpleti sunt & saturati sunt, & levaverunt cor suum, & oblii sunt mei. Teriò Contemptus Dei. Job 15. Contra omnipotentem roboratus est, ... Et pingui cervice armatus est. Quarto Ingratitudo. Isaie 45. Accinxi te & non cognovisti me. Quinto Transgressio præceptorum Dei, juxta illud Jerem. 5. Incessasti & impinguati sunt & præterierunt sermones meos pessimè. Sexto luxuria, juxta illud Jerem. 5. Saturavi vos & machati sunt. Septimo Perulantia, id est, in vestitu & exteriori personæ apparatu inordinata pompa. Deuteron. 32. Incessatus est dilectus & recalcitravit. Octavo Jurgia & rixa, proat patet Gen. 13, ex controversia quam inter se pastores Loth & Abrahæ habebant pro gregibus. Nono Oppressio pauperum. Ecclesiastici 13. Venatio Leonis, Omnes in eremo, sic & pacata dixerunt sunt pauperes.*

3. Author Imperfecti promissionem illam, quæ Damon Salvatori nostro, in casu quo eum adoraret, omnia regna mundi his verbis pollicetur fuit: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me, considerans ait: Dæmone non poterat omnia, nisi ab omnibus tolleret omnia.* Hæc enim fere ut plurimum in eorum, qui divitiis ambiunt, animo evenire solet inordinatio, quod cum illas consequi nequeant, nisi vel spolient alios, vel lites injuntas contra alios moveant, vel per illicitos contractus usurarios alios circum-